

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-501-00016

Den 17. august 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 25. juni 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 592 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

**Spørgsmål nr. 592 (alm. del)**

Hvad kan ministeren oplyse om sundhedsrisikoen ved at bo i nærheden af Krematorier - herunder relevante udenlandske undersøgelser - og om eventuelle undersøgelser af indhold af relevante miljøgifte i blodprøver fra folk med naboskab til krematorier.

**Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Emissionen af kviksølv, dioxiner og furaner fra bestående krematorier sker fra relativt lave skorstene, der ofte er placeret tæt på boligområder, og kviksølvemissionen herfra har derfor en direkte effekt på det lokale nærmiljø.

Spredningsberegninger har vist overskridelser af Miljøstyrelsens grænseværdi for kviksølv i omgivelserne ved krematorier uden kviksølvrrensning. Der er derfor udviklet standardvilkår for krematorier. De trådte i kraft den 1. januar 2008 for alle nye krematorier og for udvidelser eller ændringer af bestående krematorier. På grund af opgavens størrelse er det blevet aftalt med Kirkeministeriet, at standardvilkårene skal indføres for alle større krematorier den 1. januar 2011. Miljømyndighederne har ikke fundet anledning til at foretage akutte indgreb imod krematorierne.

Forureningen med dioxiner og furaner er ikke et lokalt problem, men emissionen af disse stoffer bør begrænses mest muligt for at forhindre, at de kommer ind i fødekæden. Dette indgår ligeledes i de nye standardvilkår.

Standardvilkårene skal sikre et højt beskyttelsesniveau, som både lever op til OSPAR Rekommandationen for emission af kviksølv fra krematorier og Luftvejledningens generelle krav om begrænsning af udledningen af forurening til luften for kviksølv og andre forurenende stoffer.

Miljøstyrelsen har ikke kendskab til relevante udenlandske undersøgelser, eller undersøgelser i øvrigt, for forurenende stoffer i blodprøver fra folk med naboskab til krematorier.”

Troels Lund Poulsen/ Claus Torp